
I - RECEITA

Receita de serviços (Cursos de Especialização, Extensão, Capacitação e a Distância) R$ 137.058,50

Receita patrimonial (Rendimentos de Aplicação Financeira/Corretora Virtual) R$ 29.950,45

TOTAL DAS RECEITAS R$ 167.008,95

II - DESPESAS DE 2021

Adiantamentos base mensal e base única R$ 179,00

Remuneração do Corpo Docente R$ 50.276,65

Despesas Diversas R$ 30.103,50

Total das despesas de 2021 R$ 80.559,15

III - DESPESAS GERADAS NO EXERCÍCIO DE 2020 E PAGAS NO EXERCÍCIO DE 2021

Remuneração do Corpo Docente R$ 11.462,35

Despesas Diversas R$ 46.829,05

Total das despesas geradas em 2020 e pagas em 2021 R$ 58.291,40

IV - DESPESAS GERADAS NO EXERCÍCIO DE 2019 E PAGAS NO EXERCÍCIO DE 2021

Despesas Diversas R$ 11,00

Total das despesas geradas em 2019 e pagas em 2021 R$ 11,00

TOTAL DAS DESPESAS 2021, 2020 e 2019 R$ 138.861,55

RELATÓRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO PERÍODO DE 01 a A 30 DE ABRIL DE 2021



V - RESULTADO FINANCEIRO

Total das receitas R$ 167.008,95

Total das despesas R$ 138.861,55

Resultado líquido R$ 28.147,40

VI - DEMONSTRATIVO DE SALDOS

Saldo em 31.12.2020

Corretora Virtual (111115004) R$ 4.898.896,34

Conta única (111110202) R$ 0,00

Conta "C" (111110302) R$ 350,00

R$ 4.899.246,34

Total das receitas R$ 167.008,95

Total das despesas R$ 138.861,55

TOTAL (Receitas - Despesas) R$ 28.147,40

Saldo em 30.04.2021

Corretora Virtual (111115004) R$ 4.925.441,96

Conta única (111110202) R$ 0,00

Conta "C" (111110302) R$ 1.951,78

TOTAL GERAL (Receitas - Despesas) R$ 4.927.393,74

Elaborado por: Charles Massami Kumahara (Auxiliar de Promotoria I), Juliana 
Queiroz de Castro (Assessor do MPSP), Luciana de Almeida Leite (Oficial de 
Promotoria I) e Marisa Orsini Parra (Oficial de Promotoria I)

Responsável: Juliana Queiroz de Castro(Assessora do MPSP)
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I - RECEITA

Receita de serviços

Cursos de Especialização

2º Curso de Especialização em Direito Processual Civil - 2021/2021 R$ 19.621,35

13º Curso de Especialização em Interesses Difusos e Coletivos - 2019/2020 R$ 7.300,00

14º Curso de Especialização em Interesses Difusos e Coletivos - 2021/2022 R$ 23.291,82

15º Curso de Especialização em Direito Penal - Piracicaba - 2019/2020 R$ 477,33

16º Curso de Especialização Direito Penal - 2019/2020 R$ 17.325,05

17º Curso de Especialização em Direito Penal - 2021/2022 R$ 18.798,81

Sub-total R$ 86.814,36

Cursos de Capacitação

8º Curso de Capacitação de Conciliadores e Mediadores - 2019 R$ 2.949,96

Sub-total R$ 2.949,96

Cursos de Extensão

1º Curso de Extensão Direito Processual Civil: "Recursos CPC-2015" - 2020 R$ 741,68

2º Curso de Extensão em DPC: "A Nova Lei de Falências e Recuperações" - 2021 R$ 5.160,00

Curso de Extensão: O Ministério Público como Garantia Fundamental e o Processo EstruturalR$ 3.960,00

Curso de Extensão: Tutela Penal dos IDC e Individuais Homogêneos R$ 180,00

Sub-total R$ 10.041,68

Cursos a Distância

Curso Prático de Execução Penal à distância R$ 3.332,50

Direito Penal Tributário- 7ª Ed R$ 4.000,00

Filosofia e Direito -2021 R$ 4.800,00

Prática de Redação de Peças Processuais da Área Criminal - 7ª ed. R$ 5.290,00

Prática de Redação no Contexto Jurídico -MPBA R$ 12.960,00

Transcrição Fonográfica e Textualização para uso Forense – 2ª ed. R$ 6.120,00

Sub-total R$ 36.502,50

Eventos

História da Democracia no Brasil R$ 750,00

Sub-total R$ 750,00

RELATÓRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO PERÍODO DE 01 a A 30 DE ABRIL DE 2021



Sub-total (Receita de serviços) R$ 137.058,50

Receita patrimonial

Rendimentos de Aplicação Financeira/Corretora Virtual (111115004/ 218112005) R$ 29.950,45

Sub-Total (Receita patrimonial) R$ 29.950,45

TOTAL DAS RECEITAS R$ 167.008,95

II - DESPESAS DE 2021

Adiantamentos base mensal

Proc CE 04/21 - Despesas miúdas e de pronto pagamento (ERIKA) R$ 179,00

Sub-total (Adiantamento - Recolhimento adto) R$ 179,00

Tributos *

INSS  - Professores (alíquota 11%) R$ 3.957,54

INSS  - Professores (alíquota 22% patronal) R$ 9.499,10

INSS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 1.128,70

IRRF - Professores R$ 60,16

IRRF - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão  (serviços de copeiragem) R$ 102,62

ISS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão  (serviços de copeiragem) R$ 205,22

ISS - Professores (alíquota 2%) R$ 183,00

ISS - Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda (transmissão de audio/video) R$ 295,70

Sub-total R$ 15.432,04

* Os valores dos tributos foram discriminados nas respectivas despesas, sendo esse tópico meramente demonstrativo

Remuneração Corpo Docente

1º Curso de Especialização em Direito Processual Civil - 2019/2021

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 3.067,50

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 313,50

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 759,00

ISS - Professores R$ 57,00

Sub-total R$ 4.197,00

2º Curso de Especialização em Direito Processual Civil - 2021/2022

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 5.916,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 748,00



INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 1.496,00

Sub-total R$ 8.160,00

13º Curso de Especialização em Interesses Difusos e Coletivos - 2019/2021

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 1.860,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 198,00

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 462,00

ISS - Professores R$ 42,00

Sub-total R$ 2.562,00

14º Curso de Especialização em Interesses Difusos e Coletivos - 2021/2022

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 6.312,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 352,00

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 1.496,00

Sub-total R$ 8.160,00

16º Curso de Especialização em Direito Penal - 2019/2021

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 1.605,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 165,00

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 396,00

ISS - Professores R$ 24,00

Sub-total R$ 2.190,00

17º Curso de Especialização em Direito Penal - 2021/2022

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 7.266,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 770,00

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 1.804,00

Sub-total R$ 9.840,00

8º Curso de Capacitação de Conciliadores e Mediadores - 2019/2020

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 1.827,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 462,00

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 924,00

ISS - Professores R$ 60,00

Sub-total R$ 3.273,00

2º Curso de Extensão em Direito Processual Civil: A Nova Lei de Falências e Recuperações

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 2.568,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 176,00

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 616,00

Sub-total R$ 3.360,00



EAD - Prática de redação de peças processuais - CEAF-BA-T.C. 001/2019

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 4.450,01

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 557,43

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 1.114,87

IRRF - Professores R$ 60,16

Sub-total R$ 6.182,47

EAD - Curso de Aperfeiçoamento EXCEL - 16ª edição 

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 440,89

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 55,74

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 111,49

Sub-total R$ 608,12

EAD - Investigação para proteção do Patrimônio Público

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 220,45

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 27,87

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 55,74

Sub-total R$ 304,06

Evento Esporádico: Elementos para uma Teoria do Processo Estrutural

Proc CE 006/21 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 1.044,00

INSS - Professores - (alíquota 11%) R$ 132,00

INSS - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 264,00

Sub-total R$ 1.440,00

Sub-total R$ 50.276,65

Despesas Diversas

Biblioteca

Proc CE 036/18 Microleste Tecnologia em Informática Ltda (manutenção software biblioteca) R$ 1.559,76

Sub-total R$ 1.559,76

Correios

Proc CE 016/18 Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos (correspondências) R$ 112,36

Sub-total R$ 112,36

Equipamentos audio-visuais

Proc CE 018/17  Seal Telecom Com. Servs.Telecomunicaçções LTDA R$ 261,25

Sub-total R$ 261,25



Equipamento e serviços reprográficos

Proc CE 016/17 Canon do Brasil Indústria e Comércio Ltda (copiadora colorida) R$ 7.784,15

Sub-total R$ 7.784,15

Gênero Alimentício

Proc CE 027/20 J Brilhante Comercial LTDA - EPP (chá e suco) R$ 125,84

Proc CE 025/20 Comercial Universo Total (fruta e biscoito) R$ 380,98

Proc CE 015/20 Aqua Mundi Comercio de Aguas LTDA ME (água em garrafa) R$ 280,64

Sub-total R$ 787,46

Informática

Proc CE 024/20 Akna Tecnologia da Informação LTDA (web designer) R$ 755,16

Proc CE 039/17 Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda (transmissão de audio/video) R$ 6.203,30

ISS - Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda  (transmissão de audio/video) R$ 295,70

Sub-total R$ 7.254,16

Serviço de copeiragem

Proc CE 013/19 Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 8.824,46

IRRF - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 102,62

INSS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 1.128,70

ISS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 205,22

Sub-total R$ 10.261,00

Serviço de telefonia e banda larga

Proc CE 019/17 Claro S/A R$ 402,06

Sub-total R$ 402,06

Sub-total R$ 28.422,20

Tarifa bancária

Proc CE 021/14 Banco do Brasil R$ 1.681,30

Sub-total R$ 1.681,30

Sub-total R$ 1.681,30

Total das despesas de 2021 R$ 80.559,15

III - DESPESAS GERADAS NO EXERCÍCIO DE 2020 E PAGAS NO EXERCÍCIO DE 2021

Tributos *

INSS  - Professores (alíquota 11%) R$ 880,00

INSS  - Professores (alíquota 22% patronal) R$ 2.288,00

INSS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 1.171,77



IRRF - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão  (serviços de copeiragem) R$ 56,53

ISS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão  (serviços de copeiragem) R$ 213,05

ISS - Professores (alíquota 2%) R$ 542,35

ISS - Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda (transmissão de audio/video) R$ 872,00

Sub-total R$ 6.023,70

* Os valores dos tributos foram discriminados nas respectivas despesas, sendo esse tópico meramente demonstrativo

Remuneração Corpo Docente

13º Curso de Especialização em Interesses Difusos e Coletivos - 2019/2021

Proc CE 006/20 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 1.860,00

INSS  - Professores - (alíquota 11%) R$ 198,00

INSS  - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 462,00

ISS  - Professores R$ 108,00

Sub-total R$ 2.628,00

15º Curso de Especialização em Direito Penal - 2019/2021 - Piracicaba

Proc CE 006/20 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 294,00

INSS  - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 66,00

ISS  - Professores R$ 12,00

Sub-total R$ 372,00

16º Curso de Especialização em Direito Penal - 2019/2021

Proc CE 006/20 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 1.116,00

INSS  - Professores - (alíquota 11%) R$ 66,00

INSS  - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 264,00

ISS  - Professores R$ 42,00

Sub-total R$ 1.488,00

1º Curso de Especialização em Direito Processual Civil - 2019/2021

ISS  - Professores R$ 6,00

Sub-total R$ 6,00

8º Curso de Capacitação de Conciliadores e Mediadores - 2019/2020

Proc CE 006/20 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 1.566,00

INSS  - Professores - (alíquota 11%) R$ 396,00

INSS  - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 792,00

ISS  - Professores R$ 108,00

Sub-total R$ 2.862,00



1º Curso de Extensão em Direito Processual Civil - Recursos CPC 2015

Proc CE 006/20 Pagamento de professores  (valor líquido) R$ 2.916,00

INSS  - Professores - (alíquota 11%) R$ 220,00

INSS  - Professores - (alíquota 22% patronal) R$ 704,00

ISS  - Professores R$ 160,00

Sub-total R$ 4.000,00

EAD - Capacitação de Servidores do MPSP

ISS  - Professores R$ 43,01

Sub-total R$ 43,01

EAD - Inglês Jurídico

ISS  - Professores R$ 63,34

Sub-total R$ 63,34

Sub-total R$ 11.462,35

Despesas Diversas

Biblioteca

Proc CE 036/18 Microleste Tecnologia em Informática Ltda (manutenção software biblioteca) R$ 1.559,76

Sub-total R$ 1.559,76

Correios

Proc CE 016/18 Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos (correspondências) R$ 219,90

Sub-total R$ 219,90

Equipamentos audio-visuais

Proc CE 018/17  Seal Telecom Com. Servs.Telecomunicaçções LTDA R$ 783,75

Sub-total R$ 783,75

Equipamento e serviços reprográficos

Proc CE 016/17 Canon do Brasil Indústria e Comércio Ltda (copiadora colorida) R$ 12.027,63

Sub-total R$ 12.027,63

Gênero Alimentício

Proc CE 025/20 Mineirao Distribuidora LTDA (adoçante) R$ 561,60

Proc CE 015/20 Aqua Mundi Comercio de Aguas LTDA ME (água em garrafa) R$ 701,60

Proc CE 045/19 Eletridal Comercio e Serviço LTDA (chá e suco) R$ 302,25

Proc CE 033/19 Renato Frias - ME (água em copo - 200 ml) R$ 531,00

Sub-total R$ 2.096,45

Informática

Proc CE 024/20 Akna Tecnologia da Informação LTDA (web designer) R$ 755,16



Proc CE 039/17 Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda (transmissão de audio/video) R$ 18.293,00

ISS - Oversee Tecnologia e Sistemas Ltda  (transmissão de audio/video) R$ 872,00

Sub-total R$ 19.920,16

Serviço de copeiragem

Proc CE 013/19 Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 4.861,15

IRRF - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 56,53

INSS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 1.171,77

ISS - Prado & Rodrigues Terc. e Gestão (serviços de copeiragem) R$ 213,05

Sub-total R$ 6.302,50

Serviço de telefonia e banda larga

Proc CE 019/17 Claro S/A R$ 314,82

Sub-total R$ 314,82

Viaturas

Proc CE 020/17 Giulia Tamborrino COM IMP E EXP EIRELI ME R$ 2.681,78

Proc CE 048/18 Maria Cristina Perazza-ME R$ 622,30

Proc CE 023/20 Gente Seguradora SA R$ 300,00

Sub-total R$ 3.604,08

Sub-total R$ 46.829,05

Total das despesas geradas em 2020 e pagas em 2021 R$ 58.291,40

IV - DESPESAS GERADAS NO EXERCÍCIO DE 2019 E PAGAS NO EXERCÍCIO DE 2021

Despesas Diversas

Viaturas

Proc CE 048/18 Maria Cristina Perazza-ME R$ 11,00

Sub-total R$ 11,00

Total das despesas geradas em 2019 e pagas em 2021 R$ 11,00

TOTAL DAS DESPESAS 2021, 2020 e 2019 R$ 138.861,55

V - RESULTADO FINANCEIRO

Total das receitas R$ 167.008,95

Total das despesas R$ 138.861,55

Resultado líquido R$ 28.147,40



VI - DEMONSTRATIVO DE SALDOS

Saldo em 31.12.2020

Corretora Virtual (111115004) R$ 4.898.896,34

Conta única (111110202) R$ 0,00

Conta Corrente (111110302) R$ 350,00

R$ 4.899.246,34

Total das receitas R$ 167.008,95

Total das despesas R$ 138.861,55

TOTAL (Receitas - Despesas) R$ 28.147,40

Saldo em 30.04.2021

Corretora Virtual (111115004) R$ 4.925.441,96

Conta única (111110202) R$ 0,00

Conta Corrente (111110302) R$ 1.951,78

TOTAL GERAL (Receitas - Despesas) R$ 4.927.393,74

Elaborado por: Charles Massami Kumahara (Auxiliar de Promotoria I), Juliana 
Queiroz de Castro (Assessor do MPSP), Luciana de Almeida Leite (Oficial de 
Promotoria I) e Marisa Orsini Parra (Oficial de Promotoria I)

Responsável: Juliana Queiroz de Castro(Assessora do MPSP)
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RECEITA VALOR PERCENTUAL (%)
Cursos de Especialização R$ 86.814,36 51,98%
Cursos a Distância R$ 36.502,50 21,86%
Rendimentos de aplicação financeira R$ 29.950,45 17,93%
Cursos de Extensão R$ 10.041,68 6,01%
Cursos de Capacitação R$ 2.949,96 1,77%
Eventos R$ 750,00 0,45%

TOTAL R$ 167.008,95 100,00%

* Percentual do gráfico arredondado

RELATÓRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO PERÍODO DE 01 a A 30 DE ABRIL DE 2021

Demonstração gráfica da receita acumulada do Fundo Especial de Despesas do CEAF/ESMP 
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1º SEMESTRE

Cursos Especialização R$ 14.269,19 64,61% R$ 19.551,83 67,31% R$ 26.557,31 51,88% R$ 26.436,03 40,87% R$ 86.814,36 51,98%
Cursos Extensão R$ 492,88 2,23% R$ 1.448,80 4,99% R$ 2.400,00 4,69% R$ 5.700,00 8,81% R$ 10.041,68 6,01%

Cursos de Capacitação R$ 988,46 4,48% R$ 1.024,00 3,53% R$ 577,50 1,13% R$ 360,00 0,56% R$ 2.949,96 1,77%
Cursos a distânica R$ 2.000,00 6,88% R$ 12.850,00 25,10% R$ 21.652,50 33,47% R$ 36.502,50 21,86%

Eventos R$ 750,00 1,16% R$ 750,00 0,45%

Total dos cursos e eventos R$ 15.750,53 71,31% R$ 24.024,63 82,70% R$ 42.384,81 82,80% R$ 54.898,53 84,87% R$ 137.058,50 82,07%

Rendimentos aplicação R$ 6.335,35 28,69% R$ 5.024,92 17,30% R$ 8.802,42 17,20% R$ 9.787,76 15,13% R$ 29.950,45 17,93%
Total de receita R$ 22.085,88 100,00% R$ 29.049,55 100,00% R$ 51.187,23 100,00% R$ 64.686,29 100,00% R$ 167.008,95 100,00%

TOTAL

RELATÓRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO PERÍODO DE 01 a A 30 DE ABRIL DE 2021
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1º SEMESTRE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL
Saldo R$ 4.896.060,04 R$ 4.908.278,99 R$ 4.930.402,15 R$ 4.927.393,74

RELATÓRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO PERÍODO DE 01 a A 30 DE ABRIL DE 2021
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DESPESA VALOR PERCENTUAL (%)

Remuneração corpo docente R$ 50.276,65 36,21%

Tributos* R$ 15.432,04 11,11%

Serviço de copeiragem R$ 10.261,00 7,39%

Equipamentos e serviços reprográficos R$ 7.784,15 5,61%

Informática R$ 7.254,16 5,22%

Tarifa bancária R$ 1.681,30 1,21%

Biblioteca R$ 1.559,76 1,12%

Gênero alimentício R$ 787,46 0,57%

Serviço de telefonia e banda larga R$ 402,06 0,29%

Equipamentos audio-visuais R$ 261,25 0,19%

Adiantamento - despesas miúdas e de pronto pagamento R$ 179,00 0,13%

Correios R$ 112,36 0,08%

Despesas remanescentes exercício 2020 R$ 58.291,40 41,98%

Despesas remanescentes exercício 2019 R$ 11,00 0,01%

TOTAL R$ 138.861,55 100,00%
* O valor dos tributos está embutido nas respectivas despesas, sendo esse tópico meramente demonstrativo

RELATÓRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO PERÍODO DE 01 a A 30 DE ABRIL DE 2021

Demonstração gráfica da despesa acumulada do Fundo Especial de Despesas do CEAF/ESMP 
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DESPESA VALOR PERCENTUAL VALOR PERCENTUAL VALOR PERCENTUAL VALOR PERCENTUAL VALOR PERCENTUAL

Biblioteca R$ 779,88 2,68% R$ 779,88 1,15% R$ 1.559,76 1,12%
Adiantamento - despesas miúdas e de pronto pagamento R$ 179,00 0,62% R$ 179,00 0,13%

Correios R$ 61,50 0,21% R$ 50,86 0,08% R$ 112,36 0,08%

Equipamentos audio-visuais R$ 261,25 0,39% R$ 261,25 0,19%

Equipamentos reprográficos R$ 7.784,15 11,50% R$ 7.784,15 5,61%

Gênero alimentício R$ 787,46 2,71% R$ 787,46 0,57%

Informática R$ 377,58 1,30% R$ 6.876,58 10,16% R$ 7.254,16 5,22%

Remuneração corpo docente R$ 12.513,99 43,06% R$ 37.762,66 55,78% R$ 50.276,65 36,21%

Serviço de copeiragem R$ 5.027,89 17,30% R$ 5.233,11 7,73% R$ 10.261,00 7,39%

Serviço de telefonia e banda larga R$ 201,06 0,69% R$ 201,00 0,30% R$ 402,06 0,29%

Tarifa bancária R$ 187,20 0,74% R$ 267,50 1,59% R$ 622,80 2,14% R$ 603,80 0,89% R$ 1.681,30 1,21%

Tributos* R$ 4.304,08 14,81% R$ 11.127,96 16,44% R$ 15.432,04 11,11%

Despesas remanescentes exercício 2020 R$ 25.084,98 99,26% R$ 16.552,10 98,35% R$ 8.512,91 29,29% R$ 8.141,41 12,03% R$ 58.291,40 41,98%

Despesas remanescentes exercício 2019 R$ 11,00 0,07% R$ 11,00 0,01%

TOTAL R$ 25.272,18 100,00% R$ 16.830,60 100,00% R$ 29.064,07 100,00% R$ 67.694,70 100,00% R$ 138.861,55 100,00%
* O valor dos tributos está embutido nas respectivas despesas, sendo esse tópico meramente demonstrativo
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Despesa mensal 
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